Дело № 1-33/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Знаменское 

13 июля 2017 года

Знаменский районный суд Омской области в составе: председательствующего судьи Веденёва В.В., государственного обвинителя помощника прокурора Знаменского района Омской области Васильева В.Ю., подсудимого ФИО1, защитника Струкова В.А., представившего удостоверение № 522 и ордер № 8836, потерпевшей П., при секретаре судебного заседания Семеновой Л.М., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, судимого 13 августа 2015 года Знаменским районным судом Омской области по ч. 1 ст. 166 и ч. 1 ст. 166 УК РФ к 1 году ограничения свободы; 10 февраля 2016 года по постановлению Знаменского р/с Омской области ограничение свободы заменено на 3 месяца 21 день лишения свободы, освободился 30 мая 2016 года по отбытии срока; 29 ноября 2016 Знаменским районным судом Омской области по п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам свободы условно с испытательным сроком 2 года; по постановлению Знаменского р/с Омской области от 01 февраля 2017 года испытательный срок по приговору от 29 ноября 2016 года продлен на 2 месяца; 15 июня 2017 года Знаменским районным судом Омской области условное осуждение по приговору Знаменского р/с Омской области отменено с отбытием наказания в колонии общего режима на 2 года шесть месяцев лишения свободы;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 и п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 02 мая 2017 года и 18 мая 2017 года совершил кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенные с незаконным проникновением в помещение при следующих обстоятельствах:

02 мая 2017 года, около 01 часа в деревне (данные изъяты) ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, с целью хищения чужого имущества из корыстных побуждений, имея прямой умысел из помещения БОУ (данные изъяты) основная общеобразовательная школа, расположенной по адресу улица (данные изъяты), повредив запорное устройство двери расположенной с тыльной стороны здания, незаконно проник в помещение школы и из гардероба расположенного на первом этаже здания тайно похитил 1 пару кроссовок «Найк», принадлежащие К., стоимостью 700 рублей, 1 пару кроссовок «Кви», принадлежащих О., стоимостью 700 рублей, 1 пару кроссовок «Адидас», принадлежащих К., стоимостью 500 рублей. С похищенным с места происшествия скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшим материальный ущерб: К. на сумму 700 рублей, О. на сумму 700 рублей, К. на сумму 500 рублей.

Кроме того, 18 мая 2017 года около 01 часа ФИО1 находясь в состоянии алкогольного опьянения, из корыстных побуждений, имея прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, путем повреждения окна, незаконно проник в помещение магазина «Стинг», расположенного по адресу (данные изъяты), из которого тайно похитил сгущенку вареную в количестве 2 банок, стоимостью 71 рубль за 1 штуку, на сумму 142 рубля; сгущенку в количестве 1 банки, стоимостью 52 рубля; шоколад «Бабаевский» 15 штук, стоимостью 37 рублей за 1 штуку, на сумму 555 рублей; Зажигалка «Скай» 3 штуки, стоимостью 25 рублей, за штуку, на сумму 75 рублей; зажигалку «Амати» в количестве 25 штук, стоимостью 25 рублей за штуку, на сумму 625 рублей; резиновые воздушные шары в количестве 49 штук, стоимостью 9 рублей за 1 штуку, на сумму 441 рубль; игрушку детскую заводную стоимостью 92 рубля; майку мужскую серую в количестве 3 штуку, стоимостью75 рублей за 1 штуку, на сумму 225 рублей; майку мужскую черную стоимостью 75 рублей; футболку мужскую зеленую стоимостью 260 рублей; футболку мужскую синюю стоимостью 380 рублей; спортивный костюм темно-синего цвета с зелеными вставками «Адидас» стоимостью 1300 рублей; спортивные брюки черного цвета «Всдуит», стоимостью 550 рублей; кофту с капюшоном спортивную стоимостью 1800 рублей; шапку зимнюю стоимостью 180 рублей; футболки мужские зеленного и серого цветов в количестве 2 штук, стоимостью 530 рублей за 1 штуку, на сумму 1060 рублей; футболки мужские зеленого и светло-зеленого цветов «Голден нью коллекшен» в количестве 4 штук стоимостью 235 рублей за 1 штуку, на сумму 940 рублей; футболки мужские синего и светло-синего цветов «Т-Соо» в количестве 2 штук стоимостью 235 рублей, за 1 штуку, на сумму 470 рублей; футболку полосатую стоимостью 760 рублей; мужские трусы разноцветные в количестве 2 штук, 110 рублей за 1 штуку на сумму 220 рублей; брюки женские серые стоимостью 395 рублей; брюки женские серые стоимостью 375 рублей; брюки женские черные «Виктория», стоимостью 450 рублей; юбки коричневые «ОсОО Техноткань» в количестве 2 штук, стоимостью 750 рублей за 1 штуку, на сумму 1500 рублей; юбки серые «ОсОО Техноткань» в количестве 2 штук, стоимостью 750 рублей за 1 штуку, на сумму 1500 рублей; спортивные брюки светло-серого цвета «Адидас» в количестве 2 штук, стоимостью 240 рублей за 1 штуку, на сумму 480 рублей; платок разноцветный стоимостью 350 рублей; джинсы черного цвета стоимостью 620 рублей; брюки женские красного цвета стоимостью 225 рублей; брюки женские черного цвета «Хенг шум», стоимостью 900 рублей; брюки женские синего цвета «Диадора», стоимостью 340 рублей; кофту женскую розового цвета стоимостью 235 рублей; носки мужские в количестве 5 штук, стоимостью 64 рубля за 1 пару, на сумму 320 рублей; носки мужские в количестве 10 пар, стоимостью 27 рублей за 1 штуку, на сумму 270 рублей; носки мужские в количестве 4 штук, стоимостью 42 рубля за 1 штуку, на сумму 168 рублей; носки мужские в количестве 6 штук, стоимостью 44 рубля за 1 штуку на сумму 264 рубля; шапки в количестве 4 штуки, стоимостью 120 рублей, на сумму 480 рублей; трусы мужские в количестве 8 штук, стоимостью 220 рублей, на сумму 1760 рублей; трусы мужские в количестве 4 штук, стоимостью 185 рублей, на сумму 740 рублей; трусы мужские в количестве 2 штук, стоимостью 190 рублей, на сумму 380 рублей; трусы мужские в количестве 13 штук, стоимостью 260 рублей, на сумму 3380 рублей; трусы мужские в количестве 12 штук, стоимостью 220 рублей за штуку, на сумму 2640 рублей; джинсы мужские светло-голубого цвета в количестве 5 штук, стоимостью 960 рублей, на сумму 4800 рублей; брюки спортивные коричневого цвета стоимостью 840 рублей; брюки спортивные черного цвета, стоимостью 560 рублей; футболки мужские зеленого цвета в количестве 5 штук, стоимостью 550 рублей за штуку, на сумму 2750 рублей; футболки мужские коричневого цвета в количестве 4 штук, стоимостью 530 рублей за одну, на сумму 2120 рублей; футболки мужские светло-серого цвета в количестве 4 штук, стоимостью 510 рублей за одну, на сумму 2040 рублей; шампунь для волос «Сансилк» в количестве 3 штук, стоимостью 234 рубля за 1 штуку на сумму 702 рубля; шампунь для волос «Фа» в количестве 3 штук, стоимостью 204 рубля за штуку, на сумму 212 рублей; минеральная вода «Ессентуки» в количестве 12 штук, стоимостью 52 рубля за 1 бутылку, на сумму 624 рубля; минеральная вода «Ессентуки» в количестве 8 штук, стоимость 82 рубля за 1 бутылку, на сумму 656 рублей; туалетная вода «Коза-ностра» стоимостью 187 рублей; туалетная вода «Грег» стоимостью 480 рублей; туалетная вода «Шарм» в количестве 5 флаконов, стоимостью 134 рубля за 1 флакон, на сумму 134 рубля, на сумму 670 рублей; туалетная вода «Дракон» стоимостью 373 рубля; туалетная вода «Виски» стоимостью 644 рубля; туалетная вода «Адмирал, последний герой» стоимостью 395 рублей; туалетная вода «Адмирал, голубая кровь» стоимостью 344 рубля; туалетная вода «Виски 1», стоимостью 644 рубля; туалетная вода «Доллар», стоимостью 187 рублей; туалетная вода «Шаман сильвер», стоимостью 537 рублей; туалетная вода «Шаман спорт», стоимостью 494 рубля; туалетная вода «Аква», стоимостью 149 рублей; туалетная вода «Кинг», стоимостью 187 рублей; туалетная вода «Мафия», стоимостью 358 рублей; мороженное «Шоколадное» в количестве 20 штук, стоимостью 17 рублей за 1 штуку, на сумму 340 рублей; мороженн6ое «Таити», в количестве 10 штук, стоимостью 17 рублей, за 1 штуку; мороженное «Масленкино» в количестве 10 штук, стоимостью 34 рубля за 1 штуку, на сумму 340 рублей; мороженное «На сливочках» в количестве 15 штук, стоимостью 30 рублей, за одну штуку, на сумму 450 рублей; свитер мужской белого цвета, стоимостью 680 рублей; свитер мужской серого цвета, стоимостью 980 рублей; свитер мужской синего цвета в количестве 2 штук, стоимостью 920 рублей за один, на сумму 1840 рублей; свитер мужской светло-серого цвета, стоимостью 720 рублей; спортивный костюм подростковый мужской в количестве 2 штук, стоимостью 1150 рублей, за 1 штуку, на сумму 2300 рублей; спортивный Костю подростковый в количестве 2 штук, стоимостью за один, 750 рублей, на сумму 1500 рублей; спортивный костюм подростковый стоимостью 1070 рублей; спортивный костюм подростковый в количестве 2 штук, стоимостью 530 рублей, на сумму 1060 рублей; спортивный костюм подростковый стоимостью 900 рублей; спортивный костюм подростковый в количестве 2 штук, стоимостью 850 рублей, на сумму 1700 рублей; халва, одна упаковка весом 250 грамм стоимостью 45 рублей; шарф детский полосатый в количестве 2 штук, стоимостью 230 рублей за один, на сумму 460 рублей; джинсы женские стоимостью 930 рублей; денежные средства 300 рублей; 4 полимерных мешка не представляющих ценности, принадлежащие П., после чего ФИО1 с места происшествия с похищенным скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшей П. материальный ущерб на общую сумму 71652 рубля.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину в совершенных преступлениях, отказался от дачи показаний, просил огласить его показания данные им в ходе следствия, защитник государственный обвинитель полагали возможным их огласить, в ходе следствия ФИО1 пояснял, что в ночь с 1 на 2 мая этого года он, находясь в состоянии алкогольного опьянения, прошел на территорию школы в деревне (данные изъяты) через запасную дверь с тыльной стороны здания школы, проник внутрь помещения, прошел в раздевалку, где взял три пары кроссовок и по дороге домой он две пары кроссовок оставил в пакете в кустах у дороги. Также 18 мая 2017 года в состоянии алкогольного опьянения, ночное время он проник в магазин «Стинг» находящемся в селе (данные изъяты), разбив стекло, в магазине он в мешки набрал одежду и продукты, вынес из магазина, на крыльце магазина он оставил часть вещей, там же переоделся в спортивный костюм, оставив свои вещи на крыльце. Пройдя в лес, он высыпал вещи и продукты, отобрал те, что ему будут нужны, сложил в мешок и пошел домой, а остальное оставил в лесу.

Несовершеннолетний потерпевший К. в судебное заседание не явился, просил дело рассмотреть без его участия огласить его показания, стороны не возражали, в связи с чем показания были оглашены, в ходе следствия К. показал, что он в раздевалке школы оставляет сменную обувь, 01 мая 2017 года он в вечернее время оставил сменную обувь, а когда пришел в школу утром на следующий день обнаружил их пропажу, кроссовки «Найк» 41 размера, которые он покупал с отцом 26 апреля 2017 года за 750 рублей, на школьной линейке выяснилось, что у еще двух учащихся пропала сменная обувь.

Несовершеннолетний потерпевший О. в судебное заседание не явился, просил дело рассмотреть без его участия огласить его показания, стороны не возражали, в связи с чем показания были оглашены, в ходе следствия О. показал, что он в раздевалке школы оставляет сменную обувь, 01 мая 2017 года он в вечернее время оставил сменную обувь, а когда пришел в школу утром на следующий день обнаружил их пропажу, кроссовки «OWEI», 43 размера, которые он приобретал с родителями в марте 2017 года за 1024 рубля, на школьной линейке выяснилось, что у еще двух учащихся пропала сменная обувь.

Несовершеннолетний потерпевший К. в судебное заседание не явился, просил дело рассмотреть без его участия огласить его показания, стороны не возражали, в связи с чем показания были оглашены, в ходе следствия К. показал, что он в раздевалке школы оставляет сменную обувь, 01 мая 2017 года он в вечернее время оставил сменную обувь, а когда пришел в школу утром на следующий день обнаружил их пропажу, кроссовки «Адидас», 40 размера, которые были приобретены, за 990 рублей в 2016 году, на школьной линейке выяснилось, что у еще двух учащихся пропала сменная обувь.

Законный представитель несовершеннолетнего К., К. в судебное заседание не явилась, просила дело рассмотреть без её участия, просила огласить показания, которые с согласия сторон оглашены в судебном заседания, так в ходе следствия она показала, что 02 мая 2017 года, у её сына К. из помещения раздевалки школы пропали кроссовки, которые были куплены в июне 2016 года и которую он оставлял в раздевалки, как сменную обувь.

Законный представитель несовершеннолетнего К., К. в судебное заседание не явилась, просила дело рассмотреть без её участия, просила огласить показания, которые с согласия сторон оглашены в судебном заседания, так в ходе следствия она показала, что 02 мая 2017 года, у её сына К. из помещения раздевалки школы пропали кроссовки, которые были куплены 26 апреля 2017 года за 750 рублей и которую он оставлял в раздевалки, как сменную обувь.

Законный представитель несовершеннолетнего О., О. в судебное заседание не явилась, просила дело рассмотреть без её участия, просила огласить показания, которые с согласия сторон оглашены в судебном заседания, так в ходе следствия она показала, что 02 мая 2017 года, у её сына К. из помещения раздевалки школы пропали кроссовки, которые были куплены в марте 2017 года за 1024 рубля и которую он оставлял в раздевалки, как сменную обувь.

Свидетель Ц. в судебное заседание, его показания были оглашены в соответствии со ст. 281 КПК РФ, в ходе следствия пояснила, что работает директором БОУ « (данные изъяты) ОШ», 02 мая 2017 года ей стало известно о пропаже сменной обуви у учеников школы, которую они оставлял в помещении раздевалки, после обхода школы, рабочий школы Д. сообщил ей, что с тыльной стороны здания открыта дверь и вырвана скоба.

Свидетель Д. в судебное заседание не явился показания оглашены в соответствии со ст. 281 УПК РФ, в ходе следствия пояснил, что работает завхозом школы, когда он 02 мая 2017 года пришел в школу, то увидел что с тыльной стороны здания открыта входная дверь, он подумал, что дверь кто-то из сотрудников школы, посмотрел и увидел, что вырвана скоба, подумал, что она выпала из-за того, что плохо держалась, но потом он узнал о краже в школе и рассказал директору школы.

Потерпевшая П. пояснила, что является ИП и имеет магазин площадью 145 кв.м. расположенный в селе (данные изъяты), в магазины продаются товары различного назначения, одежды, продукты питания, сигареты. 18 мая 2017 года ей позвонила продавец И. и сообщила, что в здании магазина разбито окно, её муж окно вставил, и она провела ревизию, недостача составила 359813 рублей, а также установлено, какие предметы похищены, согласно списка похищены вещи на сумму 71606 рублей. Кроме того, в магазине был нарушен общий порядок, рассыпаны крупы, соль, похищены денежные средства 300 рублей, от следователя она получи товаров на сумму 16620 рублей 20 копеек. С тыльной стороны магазина имеется инвентарь в виде лопаты(мотыги). От продавцов ей известно, что часть похищенного товара лежала на крыльце магазина. Также с магазина были похищены 4 полиэтиленовых мешка.

Свидетель Х. в судебное заседание не явилась, показания оглашены с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ, в ходе следствия пояснила, что работает продавцом в магазине ИП П.17 мая 2017 года она после работы закрыла магазин и ушла домой, утром следующего дня ей позвонила И. и сообщила, что через окно с тыльной стороны магазина совершено было проникновение, около 10 часов она пришла в магазин и увидела беспорядок и разбросанные ТМЦ.

Свидетель М. в судебное заседание не явилась, показания оглашены с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ, в ходе следствия пояснила, что работает продавцом ИП П., 18 мая 2017 года она пришла на работу и около магазина увидела сотрудников полиции. Совместно с сотрудниками она прошла в магазин и видела разбросанные предметы, продукты.

Свидетель И. в судебное заседание не явилась, показания оглашены с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ, в ходе следствия пояснила, что работает старшим продавцом ИП П., 18 мая 2017 года она пришла на работу и увидела сотрудников полиции, а также разбитое окно с тыльной стороны магазина, вместе с сотрудниками полиции она прошла в магазин, увидела разбросанные вещи и продукты.

Свидетель Б. в судебное заседание не явилась, показания оглашены с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ, в ходе следствия показала, что работает дворником у ИП П., 18 мая 2017 года она прошла к магазину с тыльной стороны и крыльце склада увидела различные вещи: юбки, сгущенку, воздушные шарики, зажигалки, и другие вещи, какие конкретно она сказать не может. Она поняла, что совершена кража и позвонила в полицию, пришедший сотрудник осмотрел проем окна и вызвал следственную группу.

Кроме показаний потерпевших, подсудимого, вина ФИО1 по факту кражи кроссовок с помещения школы, подтверждается в признательных показаниях подсудимого, данных им на следствии о совершении им кражи из помещения школы, показаниями потерпевших и их представителей, о наличии ими кроссовок оставленных в школе и похищенных, стоимости похищенного, материалами дела: протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, в ходе которого установлено место хищения, а также осмотрена территории БОУ «(данные изъяты) ОШ», протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, в ходе которого осмотрен участок местности у д. (данные изъяты) и были обнаружены 2 пары кроссовок ; протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, из которого следует, что из ограды дома 3 по улице (данные изъяты), изъята одна пара кроссовок; справка о стоимости от 02.05.2017 года, согласно которой кроссовки «Найк» составляет 1000 рублей, кроссовок Адидас 1000 рублей, кроссовок «» - 1000 рублей(л.д.28); справкой о стоимости специалиста оценщика о стоимости кроссовок с учетом износа «Найк» 700 рублей, «Адидас» - 500 рублей, «owei» - 700 рублей; протоколом осмотра предметов, согласно которому зафиксированы индивидуальные признаки изъятых кроссовок.

Вина подсудимого в совершении кражи из помещения магазина, нашла свое подтверждение в признательных показаниях подсудимого, данных им на следствии о совершении им кражи из помещения магазина, показаниями потерпевшей о наличии у нее магазина, стоимости похищенного, показаниями свидетелей, о повреждении окна и обнаружения факта кражи, материалами дела из которых следует: согласно осмотра магазина «Стинг» и прилегающей территории по адресу (данные изъяты); актом применения служебной собаки, которая привела от магазина к перекрестку на улице (данные изъяты) и территории (данные изъяты); протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей д. 7 по улице (данные изъяты) в ходе которого были изъяты спортивный костюм синего цвета с зелеными вставками «Адидас», футболки черного цвета, черные спортивные штаны «Всдуит», спортивная кофта черного цвета с белым рисунком в виде листьев, зажигалка «СКАЙ» синего цвета, зажигалка черного цвета «Амати», спортивные штаны черного цвета; протоколом осмотра участка местности с фототаблицей согласно которому были изъяты футболка зеленого цвета, 2 майки серого цвета, 3 пластиковые бутылки «Ессентуки», зажигалка желтого цвета, «Скай», шары надувные в количестве 16 штук, 2 упаковки от мороженного «Таити», заводная игрушка «Мартышка», 3 шоколадных батончика «Бабаевский»; инвентаризационной ведомостью от 20 мая 2017 года с приложением справки похищенного, наличия ТМЦ в магазине «Стинг», согласно которой установлена недостача на сумму 71652 рубля; списком похищенного согласно которому похищено следующие имущество: сгущенка вареная в количестве 2 банок, стоимостью 71 рубль за 1 штуку, на сумму 142 рубля; сгущенка в количестве 1 банки, стоимостью 52 рубля; шоколад «Бабаевский» 15 штук, стоимостью 37 рублей за 1 штуку, на сумму 555 рублей; Зажигалка «Скай» 3 штуки, стоимостью 25 рублей, за штуку, на сумму 75 рублей; зажигалку «Амати» в количестве 25 штук, стоимостью 25 рублей за штуку, на сумму 625 рублей; резиновые воздушные шары в количестве 49 штук, стоимостью 9 рублей за 1 штуку, на сумму 441 рубль; игрушку детскую заводную стоимостью 92 рубля; майку мужскую серую в количестве 3 штуку, стоимостью75 рублей за 1 штуку, на сумму 225 рублей; майку мужскую черную стоимостью 75 рублей; футболку мужскую зеленую стоимостью 260 рублей; футболку мужскую синюю стоимостью 380 рублей; спортивный костюм темно-синего цвета с зелеными вставками «Адидас» стоимостью 1300 рублей; спортивные брюки черного цвета «Всдуит», стоимостью 550 рублей; кофту с капюшоном спортивную стоимостью 1800 рублей; шапку зимнюю стоимостью 180 рублей; футболки мужские зеленного и серого цветов в количестве 2 штук, стоимостью 530 рублей за 1 штуку, на сумму 1060 рублей; футболки мужские зеленого и светло-зеленого цветов «Голден нью коллекшен» в количестве 4 штук стоимостью 235 рублей за 1 штуку, на сумму 940 рублей; футболки мужские синего и светло-синего цветов «Т-Соо» в количестве 2 штук стоимостью 235 рублей, за 1 штуку, на сумму 470 рублей; футболку полосатую стоимостью 760 рублей; мужские трусы разноцветные в количестве 2 штук, 110 рублей за 1 штуку на сумму 220 рублей; брюки женские серые стоимостью 395 рублей; брюки женские серые стоимостью 375 рублей; брюки женские черные «Виктория», стоимостью 450 рублей; юбки коричневые «ОсОО Техноткань» в количестве 2 штук, стоимостью 750 рублей за 1 штуку, на сумму 1500 рублей; юбки серые «ОсОО Техноткань» в количестве 2 штук, стоимостью 750 рублей за 1 штуку, на сумму 1500 рублей; спортивные брюки светло-серого цвета «Адидас» в количестве 2 штук, стоимостью 240 рублей за 1 штуку, на сумму 480 рублей; платок разноцветный стоимостью 350 рублей; джинсы черного цвета стоимостью 620 рублей; брюки женские красного цвета стоимостью 225 рублей; брюки женские черного цвета «Хенг шум», стоимостью 900 рублей; брюки женские синего цвета «Диадора», стоимостью 340 рублей; кофту женскую розового цвета стоимостью 235 рублей; носки мужские в количестве 5 штук, стоимостью 64 рубля за 1 пару, на сумму 320 рублей; носки мужские в количестве 10 пар, стоимостью 27 рублей за 1 штуку, на сумму 270 рублей; носки мужские в количестве 4 штук, стоимостью 42 рубля за 1 штуку, на сумму 168 рублей; носки мужские в количестве 6 штук, стоимостью 44 рубля за 1 штуку на сумму 264 рубля; шапки в количестве 4 штуки, стоимостью 120 рублей, на сумму 480 рублей; трусы мужские в количестве 8 штук, стоимостью 220 рублей, на сумму 1760 рублей; трусы мужские в количестве 4 штук, стоимостью 185 рублей, на сумму 740 рублей; трусы мужские в количестве 2 штук, стоимостью 190 рублей, на сумму 380 рублей; трусы мужские в количестве 13 штук, стоимостью 260 рублей, на сумму 3380 рублей; трусы мужские в количестве 12 штук, стоимостью 220 рублей за штуку, на сумму 2640 рублей; джинсы мужские светло-голубого цвета в количестве 5 штук, стоимостью 960 рублей, на сумму 4800 рублей; брюки спортивные коричневого цвета стоимостью 840 рублей; брюки спортивные черного цвета, стоимостью 560 рублей; футболки мужские зеленого цвета в количестве 5 штук, стоимостью 550 рублей за штуку, на сумму 2750 рублей; футболки мужские коричневого цвета в количестве 4 штук, стоимостью 530 рублей за одну, на сумму 2120 рублей; футболки мужские светло-серого цвета в количестве 4 штук, стоимостью 510 рублей за одну, на сумму 2040 рублей; шампунь для волос «Сансилк» в количестве 3 штук, стоимостью 234 рубля за 1 штуку на сумму 702 рубля; шампунь для волос «Фа» в количестве 3 штук, стоимостью 204 рубля за штуку, на сумму 212 рублей; минеральная вода «Ессентуки» в количестве 12 штук, стоимостью 52 рубля за 1 бутылку, на сумму 624 рубля; минеральная вода «Ессентуки» в количестве 8 штук, стоимость 82 рубля за 1 бутылку, на сумму 656 рублей; туалетная вода «Коза-ностра» стоимостью 187 рублей; туалетная вода «Грег» стоимостью 480 рублей; туалетная вода «Шарм» в количестве 5 флаконов, стоимостью 134 рубля за 1 флакон, на сумму 134 рубля, на сумму 670 рублей; туалетная вода «Дракон» стоимостью 373 рубля; туалетная вода «Виски» стоимостью 644 рубля; туалетная вода «Адмирал, последний герой» стоимостью 395 рублей; туалетная вода «Адмирал, голубая кровь» стоимостью 344 рубля; туалетная вода «Виски 1», стоимостью 644 рубля; туалетная вода «Доллар», стоимостью 187 рублей; туалетная вода «Шаман сильвер», стоимостью 537 рублей; туалетная вода «Шаман спорт», стоимостью 494 рубля; туалетная вода «Аква», стоимостью 149 рублей; туалетная вода «Кинг», стоимостью 187 рублей; туалетная вода «Мафия», стоимостью 358 рублей; мороженное «Шоколадное» в количестве 20 штук, стоимостью 17 рублей за 1 штуку, на сумму 340 рублей; мороженн6ое «Таити», в количестве 10 штук, стоимостью 17 рублей, за 1 штуку; мороженное «Масленкино» в количестве 10 штук, стоимостью 34 рубля за 1 штуку, на сумму 340 рублей; мороженное «На сливочках» в количестве 15 штук, стоимостью 30 рублей, за одну штуку, на сумму 450 рублей; свитер мужской белого цвета, стоимостью 680 рублей; свитер мужской серог7о цвета, стоимостью 980 рублей; свитер мужской синего цвета в количестве 2 штук, стоимостью 920 рублей за один, на сумму 1840 рублей; свитер мужской светло-серого цвета, стоимостью 720 рублей; спортивный костюм подростковый мужской в количестве 2 штук, стоимостью 1150 рублей, за 1 штуку, на сумму 2300 рублей; спортивный Костю подростковый в количестве 2 штук, стоимостью за один, 750 рублей, на сумму 1500 рублей; спортивный костюм подростковый стоимостью 1070 рублей; спортивный костюм подростковый в количестве 2 штук, стоимостью 530 рублей, на сумму 1060 рублей; спортивный костюм подростковый стоимостью 900 рублей; спортивный костюм подростковый в количестве 2 штук, стоимостью 850 рублей, на сумму 1700 рублей; халва, одна упаковка весом 250 грамм стоимостью 45 рублей; шарф детский полосатый в количестве 2 штук, стоимостью 230 рублей за один, на сумму 460 рублей; джинсы женские стоимостью 930 рублей; денежные средства 300 рублей; заключением эксперта согласно которому след обуви изъятый с места происшествия и обувью и изъятой у Гурьева имеет аналогичные характеристики и мог быть оставлен обувью изъятой у Гурьева; протоколом осмотра предметов с фототаблицей в ходе которого осмотрены кроссовки, изъятые у Гурьева и зафиксированы индивидуальные признаки; протоколом осмотра предметов с фототаблицей в ходе которого зафиксированы индивидуальные признаки изъятых предметов.

Суд полагает, что государственным обвинителем представлены доказательства вины ФИО1 в совершении кражи кроссовок из помещения школы, где он, действуя умышленно, преследуя корыстную цель, путём тайного хищения, противоправно и безвозмездно завладел чужим имуществом, чем причинил материальный ущерб их собственникам. 

Квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в помещение» нашёл своё подтверждение, поскольку подсудимый, против воли собственника, проник в помещение школы, и из раздевалки предназначенной для хранения имущества совершил кражу.

Кроме того, по факту хищения у ИП П. вина ФИО1 нашла свое подтверждение, как тайное хищение имущества из корыстных побуждений с причинением материального ущерба собственнику, при этом квалифицирующий признак с незаконным проникновением нашел свое подтверждение, так как Гурьев против воли собственника проник в помещение, предназначенное для хранения товароматериальных ценностей.

Как видно из полученных доказательств, действия подсудимого, как в первом, так и втором случае носили осмысленный и целенаправленный характер. В ходе расследования он давал подробные и обстоятельные пояснения, ведет себя адекватно, признаков расстройства душевной деятельности не обнаруживает. У суда не возникло сомнений в психическом здоровье подсудимого.

Суд, действия ФИО1 квалифицирует: по факту хищения имущества из помещения школы - по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение; по факту хищения имущества П. – по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных деяний, отнесенных уголовным законом к категории умышленных преступлений средней тяжести, личность подсудимого, характеризующегося неудовлетворительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоящего, полное признание вины.

Обстоятельством отягчающим вину ФИО1 по обоим фактам краж судом признается ст. 63 ч. 1.1 совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения.

Обстоятельством, смягчающим вину и предусмотренным ст.61 УК РФ является п. «и» - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частично розыску имущества, добытого в результате преступления, что выразилось в добровольной выдаче части похищенного имущества, участие в осмотрах, где он указывал местонахождение похищенного имущества, последовательных показаниях, по фактам хищения имущества(по обоим фактам краж).

При изложенных обстоятельствах, с учетом мнения государственного обвинителя и защитника, а так же учитывая, что имеются отягчающие и смягчающие обстоятельства, учитывая ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке, влияние наказания на возможность исправления подсудимого, назначить наказание в виде лишения свободы.

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется. Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в силу положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы ФИО1 не усматривается.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Разрешая вопрос по заявленным исковым требованиям, суд учитывает, что поскольку ущерб по делу потерпевшему не возмещен, то в силу ст. 1064 ГК РФ, а также полного признания иска подсудимым, полагает необходимым взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу П. в размере 55032 руб.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «а» УК РФ ФИО1 надлежит отбывание в колонии общего режима, так как ФИО1 совершил преступления в период условного осуждения по приговору Знаменского районного суда от 26 ноября 2016 года, условное осуждение отменено постановлением Знаменского районного суда Омской области 15 июня 2017 года.

Исходя из имущественной несостоятельности подсудимого, суд считает необходимым освободить его от уплаты процессуальных издержек в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ.

В связи с изложенным, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений: по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ по факту хищения имущества из помещения БОУ «(данные изъяты) ОШ» и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы, по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ по факту кражи из помещения магазина «Стинг» ИП П. и назначить наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по данному приговору частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного по приговору Знаменского районного суда Омской области от 29 ноября 2016 года и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде изменить, избрать меру пресечения – содержание под стражей, взять под стражу в зале суда.

Меру пресечения содержание под стражей отменить по вступлении приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 13 июля 2017 года, зачесть в срок отбывания наказания время нахождения под стражей по приговору Знаменского районного суда Омской области от 26 ноября 2016 года с 15 июня 2017 года по 12 июля 2017 года включительно.

Исковые требования П. удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу П. материальный ущерб в размере 55032 руб.

Вещественные доказательства: 

1) 8 идентичных друг другу воздушных шариков белогоцвета, 4 идентичных друг другу воздушных шарика желтого цвета, 3 идентичных друг другу воздушных шарика оранжевого цвета. 1 воздушный шарик зеленого цвета, 2 идентичных друг другу воздушных шарика розового цвета. 1 воздушный шарик красного цвета, 2 идентичных друг другу воздушных шарика фиолетового цвета, 10 идентичных друг другу воздушных шариков синего цвета, зажигалка газовая «Sky», две банки «Любавинка Варенка с сахаром», одну банку «Любавинка сгущенка», детские панамки - 17 шт., детские купальные трусы-24 шт. фрагменты от купального костюма (верхняя часть) - 10 шт., детские трусы боксеры-2 шт. футболки «Golden new collection» - 6 шт., футболки «T-Soo» - 2 шт., юбки «ОсООТехноткань» - 4 шт., штаны спортивные «Adidas» - 2 шт., брюки «Heng Shun» -1шт., штаны спортивные «Diadora» - 1 шт. шапка черного цвета - 1 шт., тканевые детские перчатки-1 шт. воздушный шарик синего цвета - 2 шт., джинсы - 2 шт., женская кофта - 1 шт., брюки женские серого цвета- 2 шт., брюки женские «Victoria» черного цвета- 1 шт., майки мужские шапка детская - 1 шт., футболка женская - 1шт., платок женский - 1шт., футболка зеленого цвета - 1 шт., майки серого цвета - 2 шт., зажигалка газовая «Sky» - 1 шт., воздушные шарики синего цвета - 9 шт., воздушные шарики желтого цвета - 2 шт., воздушные шарики зеленого цвета - 2 шт. воздушный шарик оранжевого цвета - 1шт., воздушный шарик белого цвета - 1 шт., воздушный шарик фиолетового цвета - 1шт., заводная игрушка «Мартышка» зеленого цвета - 1шт., шоколадные батончики «Бабаевский» - 4 шт., одна пачка халвы, спортивный костюм «Adidas», футболка черного цвета, черные спортивные штаны «VVSTDOIT». спортивная кофта черного цвета с белыми рисунками, зажигалка газовая «Sky», зажигалка газовая «Amatti», спортивная шапка черного цвета с тремя синими полосками, две монеты ценностью 10 копеек и одна монета ценностью 10 рублей, мотыгу - возвратить потерпевшей П. по принадлежности;

2) 4 поврежденных листа паспорта со страницами под номерами с 7 по 14, на которых изображены следующие номер и серия паспорта - 5211 108428 - хранить при уголовном деле.

3) одна пара кроссовок, упакованная в белый полиэтиленовый пакет принадлежащие ФИО1 вернуть по принадлежности ФИО1

4) пустые пластиковые бутылки из под минеральной воды с надписью «Ессентуки», емкостью 1.5 л. - 3 шт. упаковки от мороженного «Таити» - 2 шт., картонная упаковка от шоколада «Бабаевский» - 1шт. фрагмент пластиковой крышки черного цвета, бумажная бирка с надписью «магазин Стинг 220» идентичные этикетки «Adidas» с надписью «850» - 3 шт., этикетка «Adidas» с надписью «900» 1 шт. – уничтожить.

5) джинсы мужские синего цвета, спортивная куртка с капюшоном черно-оранжевого цвета - возвратить ФИО1 по принадлежности.

6) нож изъятый – уничтожить.

Процессуальные издержки, выразившиеся в оплате юридических услуг адвоката, отнести на счет Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован или принесено апелляционное представление в Омский областной суд в течении 10 суток, через Знаменский районный суд Омской области, со дня провозглашения приговора с соблюдением требований ст. 371 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания может быть заявлено сторонами в письменном виде в течение трех суток со дня окончания судебного заседания.

Судья В.В. Веденёв

Приговор вступил в законную силу.